

«Бәйтерек» холдингі алғаш рет ірі Қытай банкінен юаньмен қарыз алды

3 наурызда «Бәйтерек» ұлттық басқарушы холдингі Қытай Халық Республикасымен белсенді ынтымақтастық шеңберінде алғаш рет Қытайдың Сауда-өнеркәсіп Банкінен (ICBC) юаньмен банктік қарыз алды.

Бұл стратегиялық қадам Холдингке халықаралық нарықтағы өз ұстанымын нығайтуға, валюталық тәуекелдерді әртараптандыруға және жаңа жобаларды дамыту үшін инвестициялық мүмкіндіктерді күшейтуге мүмкіндік береді. Қытайдың ұлттық валютасында қарыз тарту қытайлық серіктестермен және өнім берушілермен ынтымақтастық үшін қосымша перспективалар ашады, сондай-ақ экспорттық және импорттық операцияларды кеңейтуге ықпал етеді.

«Юаньмен несие алу – Холдинг үшін қаржы құралдарын әртараптандыру және Қытаймен экономикалық ынтымақтастықты нығайту жолындағы маңызды қадам. Біз ICBC банкімен ынтымақтастық еліміздің негізгі салаларын қаржыландыру және Қазақстанның экспорттық әлеуетін арттыру үшін жаңа мүмкіндіктер ашады деп сенеміз», – деп атап өтті Холдингінің Басқарма Төрағасы.

Қытайдың Сауда-өнеркәсіп банкімен (ICBC) ынтымақтастық сонымен қатар Қытайдың қаржы секторының Холдингке және оның тұрақты дамуына деген сенімін растайды. Тартылған қаражат біздің өнімдеріміздің Қытай Халық Республикасына экспортын одан әрі ұлғайту үшін Қазақстан Республикасының агроөнеркәсіптік секторын қаржыландыруға бағытталатын болады.

Қытай қаржы институттарымен өзара іс-қимылды кеңейту Холдингінің халықаралық позицияларды нығайту және жаһандық нарықтарда әріптестік қатынастарды дамыту жөніндегі ұзақ мерзімді стратегиясына сәйкес келеді.

ICBC - Қытай мен әлемдегі ең ірі коммерциялық банк. Қытайдың ең ірі банктерінің «Үлкен төрттігіне» кіреді және Қытайдың банк секторының бестен бір бөлігін бақылайды.

Холдинг «Байтерек» впервые привлек заем в юанях от крупнейшего Китайского банка

3 марта АО «Национальный управляющий холдинг «Байтерек» впервые привлек банковский заем в юанях от Торгово-промышленного Банка Китая (ICBC) в рамках активного сотрудничества с Китайской Народной Республикой.

Этот стратегический шаг позволит Холдингу укрепить свои позиции на международном рынке, диверсифицировать валютные риски и усилить инвестиционные возможности для развития новых проектов. Привлечение займа в национальной валюте Китая открывает дополнительные перспективы для сотрудничества с китайскими партнерами и поставщиками, а также способствует расширению экспортных и импортных операций.

«Привлечение займа в юанях – это важный шаг для Холдинга в диверсификации финансовых инструментов и укреплении экономического взаимодействия с Китаем. Мы уверены, что сотрудничество с ICBC откроет новые возможности для финансирования ключевых отраслей экономики и увеличения экспортного потенциала Казахстана», – отметил Председатель Правления Холдинга Рустам Карагойшин.

Сотрудничество с Торгово-промышленным Банком Китая (ICBC) также подтверждает доверие китайского финансового сектора к Холдингу и его устойчивому развитию. Привлеченные средства будут направлены на финансирование агропромышленного сектора Республики Казахстан для дальнейшего увеличения экспорта нашей продукции в Китайскую Народную Республику.

Расширение взаимодействия с китайскими финансовыми институтами соответствует долгосрочной стратегии Холдинга по укреплению международных позиций и развитию партнерских отношений на глобальных рынках.

ICBC - крупнейший коммерческий банк Китая и мира. Входит в «Большую четвёрку» крупнейших банков Китая и контролирует пятую часть банковского сектора Китая.